
• Жизнедеятельность людей и 
народов имеет стихийный и 
неуправляемый характер, что 
влечёт за собой опасности 
глобальной катастрофы. 
Спасительный путь к 
устойчивому развитию 
цивилизации очень непрост:

•  Изменить ориентиры и 
ценности жизни    населения 
планеты

• Довести до сознания населения 
масштабы грозящей 
катастрофы

• Объединить народы 
психологией единства общей 
беды

• Ограничить жизнедеятельность 
народов в масштабах планеты



Государство – форма организации 
больших сообществ, 
называемых этносами.

Этнос – сообщество людей, 
связанных общим языком ,
социальными отношениями, 
результатом взаимодействия 
людей с окружающей средой , 
ландшафтом,  
климатическими 
особенностями,  растительным 
и животным миром.



ГОСУДАСТВО  И  ЭТНОС
• Каждый этнос в процессе своей жизни и 

жизнедеятельности постоянно ведет борьбу с 
многочисленными опасностями со стороны природы и 
соседей. В зависимости от успешности этой борьбы этнос 
развивается или исчезает ,растворяется в других более 
приспособленных к постоянно меняющимся условиям 
внешней среды. Угасание этноса определяется 
нарастанием внутренних разногласий апатии 
безразличия к безопасности сообщества и потомков.

• Этническое разнообразие также необходимо как 
разнообразие видов живых организмов. Исчезновение 
этнического разнообразия означало бы закат 
человечества. В современном мире идет процесс 
глобализации ,против которого выступают 
многочисленные организации.



 Именно государство выполняет регулирующую, защитную функцию, 
гарантирующую целостность, самостоятельность и устойчивость 
общества на уровне народа от опасных воздействий изнутри и извне 
Решение этого комплекса проблем даст данному народу и каждому 
человеку безопасные и достойные условия жизни.



Проблема:  глобализация – это 
хорошо или плохо?



Национальная безопасность – это  комплекс проблем 
безопасного существования, жизнедеятельности и развития 

народа, решаемых государством

Экономическая 
безопасность

Информационная 
безопасность

Военная 
безопасность

Демографическая 
безопасность

 

   Национальная      
безопасность

 
 
 
 
 
 
 
 

безопасность 
 
                     
 
 
 

 



• Национальные интересы 
России в оборонной сфере 
заключаются в обеспечении 
безопасности личности, 
общества и государства от 
военной агрессии со 
стороны других государств.

• Реформа военного 
строительства должна 
учитывать изменение 
баланса сил на мировой 
арене и эффективно 
использовать 
экономические возможности 
государства для 
обеспечения адекватного 
реагирования на военные 
угрозы национальным 
интересам России.

Национальные интересы 
России



       Угрозы        национальной     
безопасности

Потенциальные   очаги   локальных 
войн и  конфликтов вблизи границ 
России.

Распространение ядерного и других 
видов оружия массового уничтожения

Усиление деятельности 
международного терроризма



       Угрозы национальной 
безопасности

Незавершённость военной реформы 
Вооружённых Сил России.

Технологический отрыв ведущих 
держав мира в создании новой 

военной техники.

Расширение НАТО на восток



Аспекты национальной 
безопасности

• ООН считает ,что целью человечества 
является развитие личности человека, а 

экономический рост – средство. Рост 

призван обогатить жизнь человека, 
поэтому основными показателями для 
страны являются:

• Средняя продолжительность жизни.
• Возможность получения образования.
• Средний уровень благосостояния.



• Глобальные опасности возникли в результате 
повсеместного стремления жителей всех стран к 
повышению качества жизни, Повышение 
жизненного уровня достигается за счет 
технического и экономического роста на базе 
интенсификации «природопользования»,

• Для предотвращения глобальной катастрофы 
всему человечеству предстоит вернуться к 
допустимому порогу давления:



ПОКАЗАТЕЛИ  ИНДЕКСА  РАЗВИТИЯ  ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО  ПОТЕНЦИАЛА

№ по 
ИРЧП
 

Страны
 

Ожидаемая 
продолжительность 
жизни, лет
 

Уровень 
грамотности,
%
 

Доход на душу 
населения, $
 

ИРЧП, 
у.е.
 

                                                     Страны с высоким уровнем ИРЧП
 

 

1
 

Канада
 

77,5
 

99,0
 

20,950
 

0,951
 

2
 

США
 

76,1
 

99,0
 

24,680
 

0,940
 

3
 

Япония
 

79,6
 

99,0
 

20,660
 

0,938
 

6
 

Финляндия
 

75,8
 

99,0
 

16,320
 

0,935
 

24
 

Израиль
 

76,6
 

95,0
 

15,130
 

0,908
 

26
 

Багамские о-ва
 

73,2
 

98,1
 

16,180
 

0,895
 

46
 

Венгрия
 

69,0
 

99,0
 

6,059
 

0,855
 

55
 

Латвия
 

69,0
 

99,0
 

5,010
 

0,820
 

57
 

Россия 67,4
 

98,7
 

4,760
 

0,804
 



Интенсивность воздействия 
человека на природную среду

№                     Страны К 
энергетического 
давления

  1 Развитые страны 
Западной Европы, США, 
Япония

            5

  2 Остальной мир            0,6

  3 Россия             0,7

  4 Среднемировой уровень               1



Пути снижения коэффициента 
энергетического давления

• Демографическая безопасность:
• Улучшение репродуктивного здоровья нации, 

решение социальных проблем.
• Экономическая:
• Экономическая независимость, передовые 

технологии.
• Информационная:
• Информационные технологии во всех сферах 

жизни.
• Военная: смотрим «Оборонные аспекты 

Концепции национальной безопасности»



СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
• http://www.mil.ru/ министерство обороны
• http://www.valeo.edu.ru/data/index.p
• Журнал ОБЖ  № 6 1998г.
• Журнал ОБЖ № 3   1999 г.
• Закон «Об Обороне»  1998 г.
• Концепция национальной безопасности России.
• www.ekklesiast.ru    Общероссийская газета


