национальная безопасность



- Жизнедеятельность людей и народов имеет стихийный и неуправляемый характер, что влечёт за собой опасности глобальной катастрофы. Спасительный путь к устойчивому развитию цивилизации очень непрост:
- Изменить ориентиры и ценности жизни населения планеты
- Довести до сознания населения масштабы грозящей катастрофы
- Объединить народы психологией единства общей беды
- Ограничить жизнедеятельность народов в масштабах планеты

словарь понятий

Государство — форма организации больших сообществ, называемых этносами.

Этнос — сообщество людей, связанных общим языком , социальными отношениями, результатом взаимодействия людей с окружающей средой , лапдшафтом, климатическими особенностями, растительным и животным миром.





госудаство и этнос

- Каждый этнос в процессе своей жизни и жизнедеятельности постоянно ведет борьбу с многочисленными опасностями со стороны природы и соседей. В зависимости от успешности этой борьбы этнос развивается или исчезает ,растворяется в других более приспособленных к постоянно меняющимся условиям внешней среды. Угасание этноса определяется нарастанием внутренних разногласий апатии безразличия к безопасности сообщества и потомков.
- Этническое разнообразие также необходимо как разнообразие видов живых организмов. Исчезновение этнического разнообразия означало бы закат человечества. В современном мире идет процесс глобализации ,против которого выступают многочисленные организации.

Именно государство выполняет регулирующую, защитную функцию, гарантирующую целостность, самостоятельность и устойчивость общества на уровне народа от опасных воздействий изнутри и извне Решение этого комплекса проблем даст данному народу и каждому человеку безопасные и достойные условия жизни.









Проблема: глобализация – это *хорошо* или *плохо*?









Национальная безопасность – это комплекс проблем безопасного существования, жизнедеятельности и развития народа, решаемых государством

Национальная безопасность

Военная **безопасность**

Экономическая **безопасность**

Информационная безопасность

Демографическая **безопасность**









Национальные интересы России



- Национальные интересы России в оборонной сфере заключаются в обеспечении безопасности личности, общества и государства от военной агрессии со стороны других государств.
- Реформа военного строительства должна учитывать изменение баланса сил на мировой арене и эффективно использовать экономические возможности государства для обеспечения адекватного реагирования на военные угрозы национальным интересам России.

Угрозы национальной безопасности



Потенциальные очаги локальных войн и конфликтов вблизи границ России.



Распространение ядерного и других **видов оружия массового уничтожения**



Усиление деятельности международного терроризма

Угрозы национальной безопасности



Незавершённость военной реформы Вооружённых Сил России.



Технологический отрыв ведущих держав мира в создании новой военной техники.



Расширение НАТО на восток

Аспекты национальной безопасности

- ООН считает ,что целью человечества является развитие личности человека, а экономический рост средство. Рост призван Обогатить жизнь человека, поэтому основными показателями для страны являются:
- Средняя продолжительность жизни.
- Возможность получения образования.
- Средний уровень благосостояния.

- Глобальные опасности возникли в результате повсеместного стремления жителей всех стран к повышению качества жизни, Повышение жизненного уровня достигается за счет технического и экономического роста на базе интенсификации «природопользования»,
- Для предотвращения глобальной катастрофы всему человечеству предстоит вернуться к допустимому порогу давления:



ПОКАЗАТЕЛИ ИНДЕКСА РАЗВИТИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА

№ по ИРЧП	Страны	Ожидаемая продолжительность жизни, лет	Уровень грамотности, %	Доход на душу населения, \$	ирчп, у.е.
Страны с высоким уровнем ИРЧП					
1	Канада	77,5	99,0	20,950	0,951
2	США	76,1	99,0	24,680	0,940
3	Япония	79,6	99,0	20,660	0,938
6	Финляндия	75,8	99,0	16,320	0,935
24	Израиль	76,6	95,0	15,130	0,908
26	Багамские о-ва	73,2	98,1	16,180	0,895
46	Венгрия	69,0	99,0	6,059	0,855
55	Латвия	69,0	99,0	5,010	0,820
57	Россия	67,4	98,7	4,760	0,804

Интенсивность воздействия человека на природную среду

Νō	Страны	К энергетического давления
1	Развитые страны Западной Европы, США, Япония	5
2	Остальной мир	0,6
3	Россия	0,7
4	Среднемировой уровень	1

Пути снижения коэффициента энергетического давления

• Демографическая безопасность:

• Улучшение репродуктивного здоровья нации, решение социальных проблем.

• Экономическая:

• Экономическая независимость, передовые технологии.

• Информационная:

- Информационные технологии во всех сферах жизни.
- Военная: смотрим «Оборонные аспекты Концепции национальной безопасности»

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ

- http://www.mil.ru/ министерство обороны
- http://www.valeo.edu.ru/data/index.p
- Журнал ОБЖ № 6 1998г.
- Журнал ОБЖ № 3 1999 г.
- Закон «Об Обороне» 1998 г.
- Концепция национальной безопасности России
- www.ekklesiast.ru
 Общероссийская газета